O Superintendente, Ivair Luiz Biazotto, no uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório em referência e ADJUDICA o seu objeto à empresa vencedora, 
conforme segue: MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS EIRELI - CNPJ: 03.093.776/0001-91 - Valor Global: R$ 2.136.000,00 (Dois milhões, cento e trinta 
e seis mil reais). Mogi Guaçu 17 de novembro de 2025 – Ivair Luiz Biazotto - Superintendente.

INSTITUTO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - PROCESSO SEI 154.00012800/2025-02
O Instituto de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo torna público aos interessados que

[...]

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 724/2025 

PROCESSO DIGITAL Nº 14.298/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE TROCA DA COBERTURA DA CARPINTARIA DA SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE ARAÇATUBA/SP.
Valor estimado: R$ 159.317,69 (cento e cinquenta e nove mil trezentos e dezessete 
reais e sessenta e nove centavos).
Fonte de Recursos: Recurso proveniente do Tesouro Municipal.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 18/11/2025 até as 08h30min do dia 
05/12/2025.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 05/12/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES:

[...]

sumária, conforme faculta o arƟgo 130, § 1º da Lei nº. 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“LSA”); (b) foi dispensada 
a convocação pela imprensa na forma do arƟgo 124, § 4º, da LSA; (c) foi aprovada a distribuição de dividendos no 
montante total de R$ 1.400.000.000,00 (um bilhão e quatrocentos milhões de reais), sendo à conta de Reservas de 
Lucros - Estatutária, o montante de R$ 373.193.966,52 (trezentos e setenta e três milhões, cento e noventa e três 
mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), à conta de Reservas de Lucros - Lucros a Realizar 
o montante de R$ 554.755.399,78 (quinhentos e cinquenta e quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos) e à conta de Reservas de Lucros - Especiais o montante 
de R$ 472.050.633,70 (quatrocentos e setenta e dois milhões, cinquenta mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta 
centavos), correspondentes aos lucros auferidos pela Companhia em exercícios anteriores. Foi consignado, ainda, 
que, para Įns de conversão em moeda estrangeira, o câmbio aplicável será o divulgado pelo Banco Central do Brasil 
em 06 de outubro de 2025, e que o pagamento dos dividendos será realizado em 08 de outubro de 2025, por meio

[...]

à realização das deliberações aqui consubstanciadas. 5. Deliberações: Após exame das matérias constantes da 
ordem do dia, a acionista única da Companhia deliberou, sem quaisquer restrições ou ressalvas: (i) Aprovar a 
redução de capital da Companhia, no valor de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), 
passando de R$ 200.153.904,98 (duzentos milhões, cento e cinquenta e três mil, novecentos e quatro reais e 
noventa e oito centavos) para R$ 187.653.904,98 (cento e oitenta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e três 
mil, novecentos e quatro reais e noventa e oito centavos), a ser efetivada mediante o cancelamento de 663.482 
(seiscentas e sessenta e três mil, quatrocentas e oitenta e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal representativas do capital social da Companhia, com a respectiva restituição de capital, em dinheiro, à 
acionista única (“Redução de Capital”). A acionista única da Companhia consigna a Redução de Capital pois